Süleyman, rüzgârın, orduların ve cinlerin kendi hizmetine sunulmuş; kendisine hükümrânlık, mal, mülk ve ilim verilmiş bir peygamber olarak anlatılmaktadır (Enbiyâ 21/79-82; Neml 27/37; Sebe 34/12-13).

### İlgili Rivayetler

Kaynaklarda geçen rivayetler bağlamında Hârut ve Mârut'un mahiyetine dair farklı görüşler serdedilmektedir. Klasik tefsir kaynaklarında Katâde (ö. 117/735) ve Zührî'ye (ö. 124/742) isnat edilen görüşe göre Hârut ve Mârut'un melek oldukları, İbn Abbas'a (ö. 68/687-688) dayandırılan bir görüşe göre hükümdar oldukları, Hasan el-Basrî'ye göre ise beşer, şeytan oldukları ve içki içip zina ettikten sonra da insan katlettikleri gibi durumları haber veren malumat anlatılmaktadır (Taberî, 2000, II, 420; İbn Kesîr, 1999, I, 352-353; Râzî, 2000, II, 153-154; Tabersî, 2005, I, 240; Begavî, 1997, I, 131; Ebû Hayyân, 2001, I, 497). Bu görüşlerden başka onların, Mikâil ile Cebrâil veya Süleyman ve Davut oldukları da söylenmektedir (Taberî, 2000, II, 420; Ebû Hayyân, 2001, I, 497; Kurtubî, 1964, II, 52; İbn Kesîr, 1999, I, 352). Elbette kaynaklarda geçen farklı rivayetlerin hepsinin doğru olması mümkün gözükmemektedir. Bu durum dikkate alındığında ise bahsi geçen tüm rivayetlerin itinayla ayıklanıp Hârut ve Mârut'un mahiyetine dair yapılacak değerlendirmenin sağlam, sahih ve muhtemel olanlardan yola çıkılarak yapılması elzem bir durumdur.

Mücâhid'den (ö. 103/721) gelen bir rivayete göre ise Hârut ve Mârut dünyaya gönderilme ve insanlara sihir öğretme cezasına çarptırılmış iki melektir. Cezayı hak etmeleri ise diğer meleklerin

yeryüzünde bulunan insanları günah işlemeleri sebebiyle kınamaları sonucunda, Allah'ın kendilerinden olan iki meleği seçerek dünyaya göndermelerini emretmesiyle olmuştur.

Dünyaya gidin ve bana hiçbir şeyi ortak koşmayın, zina yapmayın ve içki içmeyin!" dedi. Fakat, vallahi, daha dünyaya gönderildikleri günün akşamından önce, yasaklandıkları her günahı işlediler." (Taberî, 2000, II, 429; İbn Kesîr, 1999, I, 354). Ayrıca Amr b. Saîd (ö. 13/634) de Hz. Ali'nin şöyle dediğini ulaştırmaktadır: aslında Zühre Yıldızı İranlı güzel bir kadındı. Bu kadın, zamanında, Hârut ve Mârut'a bir konuda davacı olarak gitti. Bu iki melek kadını görür görmez çok etkilendiler ve ondan murat almak istediler.

Hanbel'in Müsned'inde, İbn Hibban'ın Sahîh'inde ve tefsir kaynaklarında rivayet edilen ve yukarıda verilen hadis, garib olarak değerlendirilmiştir. İbn Merdûye ve Taberî'nin rivayetleri de aynı şekilde garib olarak zikredilmiştir. Abdürrezzak'ın rivayetinin ise Abdullah İbn Ömer vasıtasıyla Kâ'bu'l-Ahbâr'dan (ö. 32/652-53[?]) alındığı için Hz. Peygamber'e ait olmadığı kanaatine varılmıştır. Bu rivayetle ilgili doğrudan Kâ'b'ın sözü olması hasebiyle ayrıca isrâîlî bilgi olarak da ifade edilmiştir (İbn Kesîr, 1999, I, 353-354; İbnü'l-Cevzî, 2002, I, 124).

Buna göre ilgili rivayet de isrâîliyat olarak ifade edilmiştir (İbn Kesîr, 1999, I, 353-354; İbnü'l-Cevzî, 2002, I, 124; Yazır, 1979, s. 308). Aynı şekilde Hz. Ali'ye dayandırılan, Zühre ile Hârut ve Mârut arasında geçen vakıayı anlatan rivayetler de Ka'bu'l-Ahbâr'dan gelmesi hasebiyle itibar görmemiştir (İbn Kesîr, 1999, I, 357).

İbn Hazm (ö. 456/1064) "el-Fasl" adlı eserinde Hârut ve Mârut hakkında anlatılanların uydurma ve yalan olduklarını ve bu bağlamda zikredilen merfû ve mevkuf hadislerin asılsızlığını açıkça belirtmektedir (İbn Hazm, 1899, IV, 33). Şii müfessirlerden Tûsî (ö. 460/1068) ve Tabersî (ö. 548/1154) de Hârut ve Mârut'un Zühre ile ilgili rivayetleri söyleyerek kitaplara almakta herhangi bir fayda olmayacağını ve bunların meleklerin masum olmalarıyla çeliştiğini belirtmektedir (Tûsî, ty., I, 376; Tabersî, 2005, I, 242). Ebu'l-Ferec İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) de benzer şekilde bu konuda hem Hz. Peygamber'e hem de Hz. Ali'ye dayandırılan rivayetlerin asılsız olduğunu ifade etmektedir (İbnü'l-Cevzî, 2002, I, 124).

Râzî (ö. 606/1210), Hârut ve Mârut hakkındaki ilgili rivayetin fasit ve merdûd olduğuna ve Kur'ân-ı Kerîm'de buna işaret eden herhangi bir âyet bulunmadığı gibi bu durum meleklere masumiyetini haber veren âyetlere de ters olduğu için akl-ı selimin bunları kabul etmeyeceğine dikkat çekmektedir (Râzî, 2000, II, 157; a.m., c. III, 199).

Kurtubî (ö. 671/1273), kıssayı Hz. Ali, İbn Abbas, İbn Mes'ûd, İbn Ömer, Ka'bu'l-Ahbâr, Süddî ve Kelbî'den nakille özetleyerek bu rivayetlerin zayıf ve doğruluktan uzak olduğunu belirtmiştir. Ona göre ilgili rivayetlerin hiçbiri sahih değildir. Çünkü bu durum, ilahî vahyin garantisi olan meleklere ilgili Kur'ân'da belirtilen özelliklere, temel inanca ve delillere aykırıdır. Ayrıca Kurtubî'ye göre tek başına akıl, meleklere günah işleyebileceklerini, mükellef tutuldukları hususlara aykırı işler yapabileceklerini ve onların şehvetleriyle yaratılmış olmalarını reddedemez. Fakat şu kadar var ki aklen mümkün görülen böyle bir durumun gerçekliği de ancak ve ancak Hz. Peygamber'den gelen bir nakille bilenebilir ki bu konuda sahih bir delil de mevcut değildir (Kurtubî, 1964, II, 51-52).

Beydâvî (ö. 685/1286) de aynı şekilde ilgili rivayetleri verdikten sonra kıssanın Yahudi kaynaklarına dayandığını bu manada rivayetin hem aklî hem de naklî delillere aykırı olduğunu belirtmektedir (Beydâvî, 2004, I, 84-85). Ebu's-Suûd Efendi (ö. 982/1574) de hemen hemen aynı ifadeleri kullanarak bahsedilen kıssayı sakıncalı bulduğunu ifade etmektedir (Ebussuûd, ty., I, 227). Muhammed Kanbur el-Antâkî (ö. 1172/1759) Melek ve Cin Risalesi adlı eserinde meleklere bu gibi rivayetlerin isnad edilmesini batıl bir durum olarak değerlendirmektedir (Özbek, 1998, 100).

Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) de Kur'ân'da meleklere hakkında geçen bazı âyetlere dikkat çekerek ilgili rivayetlerin meleklere masumiyetini açıkça ifade eden bu âyetlerle karşılaştırıldığında sahih olamayacağına dikkat çekmektedir. Ayrıca Hz. Peygamber'e dayandırılan ve Allah'ın zühre yıldızına lanet ettiği belirtilen rivayetin de sahih olmadığını belirtmektedir (Ebû Hayyân, 2001, I, 498).

İbn Kesîr (ö. 774/1373), Hârut ve Mârut hakkında anlatılan kıssaya benzer çok sayıda asılsız kıssaların kaynaklarda bulunabildiğini ifade ederek, iki melek hakkında da sahabe ve tabiine dayandırılan pek çok rivayetin varlığını belirtmektedir.

Peygamber'e isnat edilebilecek merfû, sahih ve sağlam hiçbir nakil mevcut değildir. Kur'ân'da zahiren belirtilen izahatın ötesinde bu konuda muteber sayılabilecek hiçbir tafsilat olmadığı için sadece Kur'ân-ı Kerîm'de haber verildiği kadarına itibar edilmelidir (İbn Kesîr, 1999, I, 360).

Âlûsî (ö. 1270/1854), Hârut ve Mârut'a iki melek olup, imtihan edildiklerine ve sonunda da dünya azabını tercih ettiklerine inanmanın küfür olduğunu ve bu konuyla ilgili Hz. Peygamber'den herhangi bir sahih rivayetin bulunmadığına dikkat çekmektedir.

#### Kıraat Farklılığının Manaya Etkisi

Rivayetlerin tahlil edilmesinin dışında ilgili âyete farklı mana vermenin diğer bir yolu da âyette geçen "melekeyn" (iki melek) kelimesini "melikeyn" yani iki melik/iki kral şeklinde farklı telaffuzla okuyan sahih kıraatlerin varlığıdır. Kaynaklarda Dahhâk'ın (ö. 64/684), İbn Abbas'ın (ö. 68/687-688), Ebu'l-Esved ed-Düeli (ö. 69/688) ve Hasan Basrî'nin (ö. 110/728) bu şekilde okudukları ifade edilmektedir (İbn Kesîr, 1999, I, 352; Kurtubî, 1964, II, 52; Âlûsî, ty., I, 342; Ebû Hayyân, 2001, I, 497; Begavî, 1997, I, 129; Zemahşerî, ty., I, 198). Bu farklı kıraata göre âyette bahsi geçen Hârut ve Mârut isimleri insan olarak kabul edilmektedir.